

Ministère de l'Economie et des Finances (MEF)

Tableau des Opérations Financières de l'Etat (Incluant EDH)

2024-2025

En millions de gourdes

Au 30 Avril 2025 (Provisoire)

		Oct. 24 prov.	Nov. 24 prov.	Dec. 24 prov.	trim I 24-25	Janv. 25 prov.	Fevr. 25 prov.	Mars 25 prov.	trim II 24-25	Avr. 25 prov.	Oct 24-Avril. 25	Oct 23-Avril. 24	Variation
I. Recettes totales (I.1+ I.2)		13,734	13,551	20,718	48,003	18,656	17,965	13,150	49,772	13,815	111,590	96,630	15%
I.1 Recettes courantes		13,734	13,551	20,718	48,003	18,656	17,965	13,150	49,772	13,815	111,590	96,630	15%
I.1.1 Recettes fiscales		13,734	13,551	20,718	48,003	18,656	17,965	13,150	49,772	13,815	111,590	96,630	15%
Recettes internes:		9,494	8,148	13,079	30,722	12,094	11,991	7,815	31,900	8,637	71,258	61,662	16%
	Impôt sur le revenu (P-au-P)	3,300	608	1,450	5,357	2,650	1,604	1,032	5,286	1,865	12,508	8,575	46%
	Droits d'accise (P-au-P)	898	789	1,232	2,919	1,017	1,186	911	3,114	685	6,718	3,693	82%
	TCA (P-au-P)	2,018	2,708	3,620	8,346	3,223	2,500	2,699	8,422	3,202	19,970	17,115	17%
	Autres Taxes (P-au-P)	2,153	3,187	5,602	10,942	3,643	5,260	2,221	11,124	1,918	23,984	25,689	-7%
	Recettes internes de province	1,126	855	1,177	3,158	1,560	1,442	953	3,954	966	8,078	6,589	23%
Recettes douanières		4,234	5,396	7,591	17,221	6,563	5,886	5,336	17,785	5,163	40,168	34,789	15.5%
Autres ressources fiscales		6	7	48	61	0	88	0	88	15	163	179	-9%
II. Total des dépenses (II.1.1 + II.1.2)		8,087	10,217	22,268	40,572	13,032	11,338	10,721	35,091	13,624	89,287	75,436	18%
II.1.1 Dépenses courantes		8,087	10,122	20,811	39,020	12,872	11,048	9,619	33,539	11,093	83,652	73,109	14%
Traitements et salaires		4,995	5,203	11,433	21,631	6,016	5,970	4,945	16,932	7,217	45,780	43,127	6%
	Employés permanents	3,771	3,759	3,755	11,285	3,741	3,718	3,722	11,181	3,685	26,151	27,354	-4%
	Autres	1,223	1,444	7,679	10,346	2,275	2,252	1,223	5,751	3,532	19,629	15,773	24%
Autres achats de biens et services	(Fonctionnement)	2,252	2,374	5,718	10,344	4,863	3,225	3,537	11,626	2,912	24,881	19,222	29%
	dont comptes courants	861	817	1,608	3,286	2,473	294	325	3,091	623	7,000	6,054	16%
Versements d'intérêts		306	1,199	765	2,270	535	1,232	159	1,926	510	4,706	4,448	6%
	2.2. internes	269	1,198	765	2,231	410	793	172	1,375	475	4,081	3,556	15%
	Titres publics	269	1,198	663	2,130	410	793	169	1,372	475	3,977	3,523	13%
	Autres creanciers	0	0	102	102	0	0	2	2	0	104	33	215%
	2.3. externes	37	1	0	38	125	439	-13	551	35	625	891	-30%
Subventions et autres transferts courants		534	1,346	2,895	4,775	1,458	620	978	3,056	454	8,285	6,312	31%
II.1.2 Investissements		0	95	1,457	1,552	159	290	1,102	1,552	2,531	5,635	2,327	142%
	Projets d'investissement	0	0	1,312	1,312	78	206	997	1,280	2,343	4,935	1,985	149%
	Machineries et équipements	0	95	145	240	81	85	105	271	188	699	342	105%
	Indemnités pour expropriations	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
Solde courant		5,647	3,429	-93	8,983	5,784	6,917	3,531	16,233	2,721	27,938	23,521	19%
Solde global (base engagement avant [a] ci-dessous)		5,647	3,334	-1,549	7,431	5,625	6,627	2,429	14,681	191	22,303	21,194	5%
Solde global (base engagement après [a] ci-dessus)		5,647	3,334	-1,549	7,431	5,625	6,627	2,429	14,681	191	22,303	21,194	5%
Ajustement		-15,267	-800	4,248	-11,819	-8,028	1,192	843	-5,994	-315	-18,127	-2,847	537%
Solde global (base caisse)		-9,621	2,534	2,699	-4,387	-2,403	7,818	3,272	8,687	-124	4,176	18,346	-77%
III. Financement total (net) (III.1 + III.2)		9,621	-2,534	-2,699	4,387	2,403	-7,818	-3,272	-8,687	124	-4,176	-18,346	
III.1 Financement externe (net)		-163	-103	-977	-1,243	-549	-248	-117	-915	-162	-2,319	-1,824	27%
Dons (Appui Budgétaire)		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Prêts (nets)		-163	-103	-977	-1,243	-549	-248	-117	-915	-162	-2,319	-1,824	27%
Tirages		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	
Amortissements		-163	-103	-977	-1,243	-549	-248	-117	-915	-162	-2,319	-1,824	27%
Arriérés (nets)		n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
III.2 Financement interne (net)		9,783	-2,431	-1,722	5,630	2,953	-7,570	-3,155	-7,772	286	-1,856	-16,522	-89%
Secteur bancaire (net)		9,783	-2,431	-1,722	5,630	2,953	-7,570	-3,155	-7,772	286	-1,856	-16,522	-89%
BRH (net)		7,194	-9,653	-216	-2,674	2,836	-13,050	5,871	-4,343	-1,043	-8,060	-12,210	-34%
Banques commerciales (net)		2,665	7,290	-18	9,937	184	5,828	-8,392	-2,380	1,568	9,125	4,462	104%
	Emissions de titres publics	8,354	27,621	15,088	51,063	11,958	20,109	3,085	35,152	10,112	96,327	91,127	6%
	Amortissements	-5,689	-20,331	-15,106	-41,126	-11,774	-14,281	-11,477	-37,532	-8,545	-87,202	-86,665	1%
	Amortissement Obligations à long terme	-76	-68	-1,489	-1,633	-67.59	-348.23	-633.34	-1,049.16	-239	-2,921	-8,773	-67%
Arriérés (nets)		n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a	n.a
Solde primaire		5,684	3,335	-1,549	7,470	5,750	7,066	2,417	15,232	226	22,928	22,085	4%
Dépenses totales (Décaissements de l'Administration Centrale)		8,326	10,388	24,733	43,448	13,648	11,935	11,472	37,055	14,025	94,528	86,034	10%
Solde global avant prêts et dons (Cash)		5,647	3,334	-1,549	7,431	5,625	6,627	2,429	14,681	191	22,303	21,194	5%
Prêts bruts et dons étrangers (Décaissés)		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0%
Solde global après prêts et dons étrangers (Cash)		5,647	3,334	-1,549	7,431	5,625	6,627	2,429	14,681	191	22,303	21,194	5%
Note: 1) les recettes collectées pour compte de tiers sont exclues. 2)Les recettes sont en base caisse et la majorité des Dépenses sont en base engagement à l'exception des traitements et salaires ainsi que les titres publics. 3) Les données sont sujettes à des régularisations (révisions) tout au long de l'exercice. 4) Les Immobilisations concernent uniquement celles réalisées hors Projets d'Investissements Publics (PIP).													
La mention "pour mémoire" caractérise toutes les informations qui ne participent pas aux calculs.												N.a = Données n'ont encore disponibles sous format exploitables.	
Les subventions et transferts inclus la dotation au secteur de l'Energie (EDH).													